Дело № 1 – 69 / 2020

УИД 16RS0035-01-2020-000352-53

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

28 мая 2020 года г.Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре - Мустафиной Д.Д., 

с участием государственного обвинителя- Малышева М.Л., 

подсудимого - ФИО1, 

защитника - Сафиуллина Р.Р., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, с целью уклонения от прохождения военной службы, не имея права на отсрочку и освобождение от призыва на военную службу, умышленно уклонился от призыва на военную службу при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, был поставлен на воинский учет в военном комиссариате 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2018 года № 129 «О призыве в апреле-июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 30 марта 2018 года № 165 «О призыве в апреле-июле 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 28 сентября 2018 года № 552 «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 28 сентября 2018 года № 540 «О призыве в октябре-декабре 2018 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2019 года № 135 «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 30 марта 2019 года № 165 «О призыве в апреле-июле 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2019 года № 472 «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Приказа Министра обороны Российской Федерации от 30 сентября 2019 года № 565 «О призыве в октябре-декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», а также в соответствии со статьями 2, 5.1, 22 Федерального Закона «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ ФИО1 в период с 01 апреля 2018 года по 31 декабря 2019 года должен был быть призван на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации. 27 декабря 2016 года он прошел медицинскую комиссию в полном объеме и был признан годным к военной службе. 7 мая 2018 года после 16 часов 00 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, получив повестку о явке к 08 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат 

<

адрес> и 

<

адрес> Республики Татарстан, расположенный по адресу: 

<

...> «а», и, уклоняясь от призыва на военную службу и от прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, осознавая, что не исполняет свой конституционный долг и обязанность, связанную с защитой Отечества – Российской Федерации, и, желая этого, без уважительных причин и законных на то оснований на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в назначенный срок в военный комиссариат не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации. 

28 октября 2018 года около 13 часов 50 минут ФИО1, будучи уведомленный о необходимости получить повестку о явке в военный комиссариат, уклоняясь от призыва на военную службу, не открыл входную дверь квартиры сотруднику военного комиссариата города Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан Свидетель №6, отказавшись получать повестку и явиться ДД.ММ.ГГГГ в военный комиссариат. К указанному времени ФИО1, не имея уважительных причин для неявки, в военный комиссариат не явился. 

13 мая 2019 года около 18 часов 30 минут ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, получив повестку о явке к 08 часам 00 минутам 14 мая 2019 года в военный комиссариат города Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан, расположенный по адресу: 

<

...> «а», и, уклоняясь от призыва на военную службу и от прохождения военной службы в рядах Вооруженных сил Российской Федерации, осознавая, что не исполняет свой конституционный долг и обязанность, связанную с защитой Отечества – Российской Федерации, и желая этого, без уважительных причин и законных на то оснований на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, в назначенный срок, а также в последующем до 31 декабря 2019 года в военный комиссариат не явился, тем самым уклонился от призыва на военную службу в Вооруженные Силы Российской Федерации.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в уклонении от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы признал, со ссылкой на статью 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний. Раскаивается в содеянном.

Исследовав и оценив имеющиеся доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого в совершении им преступления, указанного в описательной части приговора, установленной.

Виновность ФИО1 в содеянном, кроме его личного признания, полностью установлена и доказана совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного расследования, следует, что с 30 января 2015 года на воинском учете в военном комиссариате г. Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан состоит гражданин ФИО1, подлежащий призыву на военную службу, у него отсутствуют законные основания для освобождения от исполнения воинской обязанности или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренные статьями 23-24 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28.03.1998 № 53-ФЗ. ФИО1 прошел медицинское освидетельствование и решением призывной комиссии Азнакаевского муниципального района Республики Татарстан признан годным к военной службе. 7 мая 2018 года ФИО1 вручена повестка о явке в военкомат на 14 мая 2018 года на мероприятия, связанные с призывом. ФИО1 обязался явиться, но в назначенное время не явился, уважительную причину неявки не предоставил, после чего было направлено обращение на имя начальника отдела МВД России по Азнакаевскому району Республики Татарстан с просьбой установить местонахождение ФИО1, однако сотрудники МВД также не смогли установить его местонахождение. При призыве на военную службу осенью 2018 года и осенью 2019 года ФИО1 был извещен о необходимости явки в военкомат на мероприятия, связанные с его отправкой в Вооруженные Силы РФ, однако в назначенные время в военкомат он неоднократно, без уважительных причин не являлся (л.л.д. 74-80).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 13 мая 2019 года по месту жительства по адресу: 

<

адрес> призывнику ФИО1 лично в руки передал повестку о вызове его в военный комиссариат г. Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан к 08 часам 00 минутам 14 мая 2019 года. ФИО1 получил повестку и расписался (л.л.д. 82-84).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она пришла по месту жительства призывника ФИО1 по адресу: 

<

адрес> вручила повестку ФИО1 о необходимости его явки в военный комиссариат к 08 часам 00 минутам ДД.ММ.ГГГГ. ФИО1 в назначенное время в военный комиссариат г. Азнакаево и Азнакаевского района не явился, причину неявки не предоставил (л.л.д. 86-88).

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного расследования, следует, что 28 октября 2018 года около 11 часов она пришла по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, чтобы вручить ему повестку для явки в военный комиссариат г. Азнакаево и Азнакаевского района. Входную дверь квартиры ей не открыли. В 13 часов 50 минут 28 октября 2018 года она повторно пришла по месту жительства ФИО1, чтобы вручить ему повестку, однако находящийся в квартире ФИО1 дверь не открыл, явиться в военкомат 29 октября 2018 года к 08 часам 00 минут отказался, причину неявки не предоставил (л.л.д. 90-93).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных в ходе предварительного расследования, следует, что призывник ФИО1 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями и по состоянию своего здоровья не имеет ограничений прохождению службы в Вооруженных силах Российской Федерации (л.л.д. 99-101).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования, следует, что к ним домой приходили сотрудники военного комиссариата и сотрудники полиции, которые искали ее сына ФИО1, с целью вручения ему повестки о необходимости явки в военный комиссариат г. Азнакаево и Азнакаевского района. Участковые приходили к ним домой при ней 2 раза, сотрудники военкомата также 2 раза (л.л.д. 95-97).

Вина ФИО1 в содеянном также подтверждается следующими доказательствами.

Место происшествия - здание военного комиссариата г. Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан, расположенное по адресу: 

<

...> «а», осмотрено, о чем составлен протокол (л.л.д. 71-73).

Личное дело призывника ФИО1 изъято (л.л.д. 105-108), осмотрено, в ходе которого установлено наличие в нем учетной карты с анкетными данными, сведений о прохождении медицинского освидетельствования, о принятых мерах к извещению о необходимости явки в военный комиссариат (л.л.д. 109-113), признано вещественным доказательством и приобщено к уголовному делу (л.д. 114).

Согласно копии корешка повестки ФИО1 7 мая 2018 года лично получил повестку о явке в военный комиссариат к 08 часам 00 минутам 14 мая 2018 года, 13 мая 2019 года лично получил повестку о явке в военный комиссариат к 08 часам 00 минутам 14 мая 2019 года (л.д. 33). 

28 октября 2018 года Свидетель №6 приглашала ФИО1 в военный комиссариат г. Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан, о чем составлен акт посещения (л.д.32).

Согласно акту медицинского освидетельствования от 14 февраля 2020 года и справке военного комиссариата города Азнакаево и Азнакаевского района от 2 марта 2020 года призывник ФИО1 годен к военной службе с незначительными ограничениями – категория годности А-2 (л.л.д. 68-69).

Об обстоятельствах уклонения от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы ФИО1 подробно рассказал в ходе предварительного расследования и подтвердил их в судебном заседании (л.л.

<

...>). 

Его показания объективно подтверждаются и согласуются исследованными в ходе судебного следствия доказательствами.

Оценивая каждое доказательство, исследованное в судебном заседании, в отдельности с точки зрения их относимости, допустимости, а в совокупности с другими доказательствами и достаточности, суд считает вину ФИО1 в содеянном доказанной и его действия квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При назначении наказания суд, руководствуясь положениями статьи 6 УПК РФ и статьи 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого и влияние назначенного наказания на его исправление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления. Судом также принимается во внимание его положительные характеристики, он не судим, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, им заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ, по делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства. 

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновного, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, а также смягчающих наказание обстоятельств суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденного следует назначить ему наказание, не связанное с лишением свободы, в виде штрафа с учетом его материального положения.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 328 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство - личное дело призывника ФИО1, хранящееся в комнате для хранения вещественных доказательств, вернуть в военный комиссариата г. Азнакаево и Азнакаевского района Республики Татарстан.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Татарстан в течение 10 суток через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан.

Председательствующий: Ю.З. Сахапов